Dominico 17. Kalendas Augusti huius anni, non. I V. Nonas Octobris ut suspicatus est Ciacconius.

Ciac. in
Greg. 9.
Solemnitas
huius Cano-
nizationis.
Ioann. de
Florac.

Adnotarunt plures authores canonizationis formam & solemnitatem; neque id minus, quia ultra omnes fuit maxima, ut adnotauit Ioannes de Florentia in opusculo de hac re MS. primo ex insolitis cæremoniis, nam eousque recitatis approbatissime in secreto Cardinalium consistorio canonizandi miraculis, adscribebatur absque tanto apparatus numero Sanctorum. Secundo, ex tanta Pontificis dignatione, ut personaliter cum tota curia venerit ad hoc munus Assisium, atque ipse viri sancti vitam & laudes ad populum dixerit, plurima recensens magna animi teneritudine, quæ viuentem adhuc fecisse vidit aut cognovit ex arcta cum eo necessitudine. Tertio, ex præsencia corporis ipsius sancti Patris, quod fortasse paucis aut nullis canonizatorum euenit. Quarto ex plurima attestacione & conclamatione hominum ipsorumque Cardinalium, qui ante biennium sanctum virum viderunt, cognoverunt, stigmatizatum probarunt. Ex his fidelissimus, omni acceptione maior testis fuit Raynaldus ex Comitibus, Pontificis nepos, qui ante Cardinalatum Francisco familiaris fuit, & in viuentis corpore stigmata perspexit, velut ipse iam Pontifex, Alexander IV. renunciatus, publica concione dixit ad populum.

Miracula 5. Miracula in eo confessu perfecta ad compendium redacta, hæc sunt. Ipso quo se VI.
Francisci.
Comitatis.
solidati.

pultus est die puella Assisias monstruose habens collum plicatum, caputque humero annexum, ad tumbam accedens, capite supposito, repente vegeta & sana exiliuit, Deum magnificans in tanti viri virtute. Comitus Narbonensis puer contractam retoretam que tibiam, viri sancti inuocato nomine sanato accepit. Nicolaus Fulginas cruris sinistri contracti continuo dolore excruciatus, magnam rei domesticæ partem medicis pro recuperanda salute frustra donavit, neque valuit, donec ad sancti viri sepulchrum duetus pernoctauit in oratione, qua nondum finita, magno gaudio absque ullo dolore repente in pedes latus exiliuit. Ad idem sepulchrum puer comitatus Assisij miro modo congregatus, ita ut genua pectori calcanea natibus heterent, orante pro eodem vero que parente saluus evasit. Similis mali vir Fauentius multo vlcere ultra modum fætens, sancti patris postulato suffragio repente liberatus est. Puella Eugubina contractis manibus, cæterorumque orbata ministerio membrorum, deducta à matre ad sacrum tumulum, donariolo oblato, & traducto in oratione octiduo incolumis rediit ad patriam. Iuuenis è monte nigro à cingulo deorsum viribus, & naturali desitutus vigore, se mouere non poterat, politus ante sepulchrum vidiit ex eo prodeuntem, qui mox sanguinem effecit. E castro Tucurono ducta quædam fœmina sola valens lingua, cæteris membris veluti emortua, ad sepulchrum omnino conualuit; nec non puerulus Eugubinus arefactas habens tibias, valdeque retortas. Bartholomæus Narbonensis ex capo sub umbra nucis somno contracta, curuata, & arescente tibia sinistra magnum sentiens eredium & dolorem, pie se commendauit Francisco, qui ei noctu apparens, iussit ut ad balneum quoddam accederet, in quo suum spondet adfuturum auxilium. Ita factum; conualuit.

Ceci illumi-
nati.

Mulier quædam Sibilia nomine, pluribus annis cæca, ad sepulchrum visum recepit, VII.
eodemque modo vir quædam Hispellas. Fœmina quædam ex Cameribus ad cæcum oculum panniculum apponens, qui olim fuerat Francisci, statim respexit vitroque oculo, similiter alia Eugubina. Ciuis quidam Assisias per quinquennium cæcus, ante orbatum lumen Francisco familiaris, tæpius in oratione ei allegabat initam inter utrumque strictam amicitiam; tandem ductus ad eius sepulchrum ad eius contactum integre vidit. Albertinus Narbonensis ab integro anno infelix oculis & palpebris nihil vidit, ex voto facto sepulchrum visitandi, sanus evasit.

Demoniaci
curati.

Petrus Fulginas sub Solis ardore ad montem Garganum Archangeli Michaëlis sacram antrum visitaturus, bibit extra mensuram ex quodam obuio fonte, in cuius operatione visus est sibi multos dæmones absorbiisse. Vere per tres annos ab eis obsessum hominem excruciant, ad obscenæ facta & verba impellebant, ex quibus aperente constabat malos habuisse seftores. Ductus ad sepulchrum viri sancti stridentibus hominemque discerpentibus malis hospitibus, claro & manifesto miraculo à tanto libertus est malo. Mulier quædam Narbonensis perditæ & insanæ mentis veluti in furias acta, horribilia perpetrabat & dicebat. ad consanguineorum preces apparuit ei S. Franciscus crucis

ANNO CHRISTI 1228.	GREGORII IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 19.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 21.
crucis signum fronti infigens per quod mentis compos affecta est. Alij etiam quamplures à dæmonibus cruciati, & præstigiis decepti, ad sancti viri tumulum salvi facti sunt, quorum singularem memoriam tædij euadendi causa processus canonizationis notavit, omisssam.			
I X.	Puerulus Matthæus Tudertinus per octo dies semianimis effectus intercluso iam lumine oculorum, cute denigrata, nihil manducans neque bibens ab omnibus mortuus iudicatus, matre iam defunctum plangente, & Franciscum reperitis vocibus inuocante, repente qui videbatur mortuus, revixit, lumen videt, comedit, & nigra cutis in canticam, & vegetam transmutata est. Interrogatus à circumstantibus, quis cum adeo repente sanauerit, respondit balbutienti, & tenera loquela, Franciscus, qui ei benedixit. Alter ab excelsio cadens loco totus elitus, tribus iacuit diebus, vita nullum signum ostendens, mater vovit eum ad S. Viti sepulchrum deferendum cum oblationibus, si sanum reciperet; statimque exortauit. Alius Mancinus nomine infirmatus ad mortem, & à medicis desperatæ iam vitæ iudicatus, vocato vecumque Francisci nomine, subita sanitate conualuit.		<i>Moribundi vivificati.</i>
X.	Aretinus puer Gualterus, continua febre, & dupli pestilenti laborans apostematice emissò à parentibus voto, concupitæ restitutus est sanitati. Alius morti propinquus deferti volens imaginem suam ex æra factam ad S. Viti sepulchrum appendendam, statim è lecto surrexit. Mulier quædam per plures annos in lecto iacens diuturna grauata languidine, facto voto de visitando sepulchro, ad votum conualuit. In ciuitate Narniensi mulier desiccata manum, bonam recepit; & iuuenis decem languens annis totoque corpore tumens, conualuit, votis emissis de sancti viri sepulchro oblationibus cohonestando. Ciuis Fanensis ab hydropisi, Tudertinus ab arthriti, seu articulatio morbo; mulier Eugubina à paralysi; quidam Pisenus, Bontadossus nomine, à chiragra & podagra, alijs à lethali sagittæ vulnere, viri sancti meritis miraculose liberati sunt. Hispellati cuidam, cognomento Imperator, hernico defluebant, sed que pendebant omnia intestina annis duodecim, donec inuocato S. Francisco in pristinum debitumque locum mirabiliter redierunt. Minorita quidam Marchia Anconitanæ periculose laborans morbo iliaco & fistula molesta, petuit à superiori licentiam accedendi ad S. institutoris sepulchrum, quam ei negavit dubitans ne ex temporis intemperie, & niuium copia, plus sibi afferret ex itinere detrimeti. Lamentabatur ille secum de negata sibi licentia: cum ecce vir sanctus ei apparuit, iubens, vt voluntatem suam ad superiorum obtemperaret præceptum, extraheretque superinductam pelliculam & fasciam, in postuletum religiosæ studiæ regulæ obseruantæ, propter cuius transgressionem hæc mala ei obtigerunt. Statim se sanum sensit, constanti facto religiosioris vitæ proposito. In eadem Marchia Anconitana iuuenis Adus nomine, totus leprosus, tumidus ventre, & venis inflatus, dum ei à parte persuadetur, vt se totum S. Francisco deuoueat, & suæ staturæ faculam ad eius sepulchrum appendat, statim perfectam assecutus est valetudinem.		<i>A varia malis liberari.</i>
XI.	Apud castrum plebis iuenculus mutus à nativitate adeo breuiculam habens linguam, ut ea omnino carere videretur, ad oppidanum quendam, Marcum nomine diuertens, signisque petens, vt pro Dei amore hospicio recipetur, charitatue admissus est. Placuit benefactori iuuenis viuacitas in rebus capiendis, & solicitude in agendis, detinuitque eum apud se aliquo tempore. Dum semel cum consorte cœnaret, coramque astaret iuenculus, ei compassus inquit vxori: O quam facile S. Francisus huic pauperi posset mederi, si vellet; neque inter tot, quæ ab eo audio quotidie fieri prodigia, hoc minimum reputarem, si ei loqui concederet. Ego ei libenter voveo, quod si ita fecerit, ad eius sepulchrum cum eodem adoratus pergami, cumque in filium mihi adoptabo, & dum vixero omnia necessaria ei superimpandam. Non omnino dixit, cum subito iuencnis exclamans ait: viuat S. Francisus, arrectisque oculis; En ait, regreditur in cælum, qui inde venit, vt mihi loquiam conferret. Exultauit in miraculo hospes, quod vbique diuulgauit, fideliter complens, quod promisit. Alius nomine Villa, nec loqui poterat, nec ambulare; ductus à matre cum oblatione ad sancti sepulchrum, vt primum attigat gradum, quo ad tumulum deficerebat, magno dolore copiosè euomens putorem corrupto sanguini immixtum, restitutus est sanitati. Mulier item ex gravi infirmitate linguam habens palato harentem, ita vt atque		<i>Mutis concessa loquela.</i>

ANNO CHRISTI 1228.	GREGORII IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 19.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 21.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

nulla, nulla medicina potuerit vel vnum verbum proferre, voto emissu de sancto viro honorando donatiis, putrida expuit carnis frusta, nec amplius sensit quidpiam molestiz. In castro Grætij iuuenis surdus & mutus à parentibus, quibus olim familiaris Franciscus, sancto viro oblatus, mox saluus effectus, vbique sancti viri gloriam prædicabat. Hæc præter alia recitata sunt in ipsa canonizationis solemnitate adstantibus plurimis ex his, qui curati sunt, qui voce & curationis apertis indicis recepta testabantur beneficia.

Non alio commodi loco miracula multa & magna, quæ Bonaventura deuoto conscriperat stilo, aliisque addiderunt, licebit offerre. Illa ad magnum lectoris fructum, & sancti viri gloriam ex ipso transcribo, & per sectiones distinguo, omisso uno aut altero Bonave. 16. ex iam relatis, quæ in hac miraculorum serie interserunt. Ad omnipotentis, inquit, Bonaventura Dei honorem, & gloriam B. Fratris Francisci post glorificationem ipsius in ecclis, aliqua ex approbatis scripturus miracula; ab illo præcipue censui sumendum fore initium, in quo Crucis Iesu virtus ostenditur, & gloria innouatur. Nouus igitur homo Franciscus nouo & stupendo miraculo claruit: cum singulari priuilegio, retroactis scululis non concesso, insignitus apparuit, sacris videlicet stigmatibus decoratus, & configuratus in corpore mortis huius, corpori Crucifixi. De quo quicquid humana lingua dicatur, minus erit laude digna. Totum quidem vici Dei studium tam publicum quam priuatum, circa crucem Domini versabatur, & ut Crucis signaculo, cordi eius à principio suz conuersionis impresso, corpus consignaret exterius, in ipsa se cruce recludens, habitum pœnitentiaz sumpsit, crucis imaginem præferentem: quatenus sicut mens eius intus, Dominum crucifixum induerat, sic & corpus eius indueret arma crucis; & in quo signo Deus potestates aëreas debellarat, in eodem suus exercitus Domino militaret. Sed & à principio temporis, quo crucifixo militare cœperat, diuersa circa eum crucis præfulsere mysteria: sicut vitæ ipsius consideranti decursum clarius innotescit; qualiter apparitione crucis Dominicæ septiformi, tam cogitatu, quam affectu & actu, totus fuit in crucifixi effigiem, per ipsius extaticum transformatus amorem. Digne igitur summi Regis clementia, suis amatoribus ultra omnem extimationem hominum condescendens, suz crucis vexillum ipsius corpori deferendum impressit: ut qui mirando fuerat crucis amore præuentus, mirando etiam fieret crucis honore mirificus. Ad huius stupendi miraculi irrefragabilem firmatatem, non solum videntium & palpantium testimonia, per omnem modum credibilia, verum etiam apparitiones mirabiles, & virtutes post ipsius obitum coruscantes, ad omnem mentis effugandum nubilum suffragantur.